31
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 10 de Agosto de 2017.

Secretaria de Estado da
Agricultura,  Abastecimento,

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
* PORTARIA nº 047-S, de 08
de agosto de 2017.

O SUBSECRETÁRIO DE
ESTADO PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso
da delegação de competência
que lhe foi outorgada pela
Portaria SEAG nº 017-S, de 20
de março de 2017, publicada no
DOE de 22 de março de 2017,

CONSIDERANDO o Decreto
nº 4131-R, de 18/07/2017,
que regulamenta a instituição
e a atuação das Unidades
Executoras de Controle
Interno - UECI, previstas na
Lei Complementar nº 856, de
16/05/2017,

CONSIDERANDO que a Portaria
SEAG nº 019-S, de 06/04/2017,
que designou membros e
estabeleceu as competências
da Comissão Interna da SEAG,
não atende as atribuições
que as Unidades de Controle
Interno, deverão desempenhar
conforme o Decreto nº 4131-R,
de 18/07/2017.

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR
INSUBSISTENTE a Portaria nº
019-S, de 06 de abril de 2017,
publicada no Diário Oficial do
Estado de 07 de abril de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 08 de agosto de 2017.

EDILSON BARBOZA
Subsecretário de Estado para

Assuntos Administrativos

*Reproduzido por ter sido
redigido com incorreção

Protocolo 335428

Instituto Capixaba de
Pesquisa,  Assistência Técnica
e Extensão Rural   -  INCAPER

-
RESUMO DO CONVÊNIO

N° 007/2017
PARTES: INCAPER X

MUNICÍPIO DE MARECHAL
FLORIANO.

OBJETO
O presente Convênio objetiva o
estabelecimento de condições
básicas de cooperação entre
as partes, visando à execução
de um Plano Municipal de
Desenvolvi-mento Rural
Sustentável.
DA VIGÊNCIA
O presente instrumento entrará
em vigor da data da sua
publicação e terá vigência até
31/12/2020.
Vitória(ES),  01 de agosto de
2017.
MARCELO SUZART DE ALMEIDA
Diretor Presidente do Incaper

Protocolo 335295

Centrais de Abastecimento do
Espírito Santo   -  CEASA -
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº: 006/2017
Processo Nº: 74622145
Contratante: Centrais de
Abastecimento do Estado do
Espírito Santo S.A. - CEASA-ES
Contratada: HRV CONSTRUTORA
LTDA ME.
Objeto: Prestação de serviços de
engenharia para adequação as
normas vigentes e instalação de
escada do tipo marinheiro na torre
do castelo d’água; e manutenção
do Sistema de Proteção contra
Descargas Atmosféricas (SPDA)
anexo a torre supracitada.
Dotação Orçamentária: Atividade:
2012200062070000 - Elemento
de Despesa: 339039-05 - Fonte:
0271.
Valor Total: R$ 45.350,00
(quarenta e cinco mil trezentos e
cinquenta reais).
Vigência: 30 (trinta) dias contados
a partir da publicação do resumo
no Diário Oficial do Estado do
Espírito Santo.

Cariacica, 09 de agosto de 2017.

LUIZ CARLOS PREZOTI ROCHA
Diretor-presidente

Protocolo 335384

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO ESPÍRITO SANTO S.A. -

CEASA-ES
CNPJ: 27.064.062/0001-13

NIRE Nº 32300000983
Extrato da Ata da Assembleia

Geral Ordinária - AGO
Data: 26-04-2017; Horário:
15h00min; Local: sala de
reuniões da Secretaria de Estado
da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca - SEAG,
localizada na Rua Raimundo
Nonato, nº 116, Forte São João,
Vitória-ES, CEP 29017-160. PAUTA:
1) Análise das demonstrações
contábeis do exercício de 2016,
compreendendo: a) Balanço
Patrimonial; b) Demonstrações
do resultado do exercício; c)
Demonstrações da mutações do
patrimônio líquido - DMPL; d)
Demonstrações de fluxo de caixa
- DFC; e) Notas explicativas; 2)
Eleição dos membros do conselho
fiscal - CONFI; 3) Relatório das
atividades (gestão). PRESENÇAS:
O acionista majoritário do
Espírito Santo, representado
pela procuradora do Estado, Drª
Daniela Ribeiro Pimenta Valbão;
o Sr. Octaciano Gomes de Souza
Neto, Secretário de Estado da
Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e da Pesca - SEAG,
Presidente do Conselho de
Administração - CONAD; os
senhores José Carlos Buffon,
Diretor Presidente da CEASA-
ES; e os convidados: Sr. Eder
Jacoboski Viegas, advogado,
representando a Assessoria
Jurídica - ASJUR da CEASA-
ES e Sr. Carlos Alberto Cerutti
Pinto, Contador, representando a
Assessoria Contábil - ASCON da
CEASSA-ES.

JOSE CRLOS BUFFON
Diretor-presidente da Centrais de
Abastecimento do Espírito Santo

S.A - CEASA-ES, presidindo a
sessão desta AGO

Registrado na Junta Comercial
do Estado do Espírito Santo - N.º
175082642, em 04-08-2017.

Paulo Cezar Juffo - Secretário-
Geral.
Protocolo 335234

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO ESPÍRITO SANTO S.A. -

CEASA-ES
CNPJ: 27.064.062/0001-13

NIRE Nº 32300000983
Extrato da Ata do Conselho de

Administração - CONAD
Data: 01-08-2017; Horário:
14h00min; Local: sala de
reuniões da Secretaria de Estado
da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca - SEAG,
localizada na Rua Raimundo
Nonato, nº 116, Forte São
João, Vitória-ES, CEP 29017-
160. PAUTA: Indicação feita
pelo Governador do Estado,
representante máximo do
acionista marjoritário - o Estado do
Espírito Santo - (em conformidade
com o estabelecido no Estatuto
Social, artigo 11 e 13), do Sr.
LUIZ CARLOS PREZOTI ROCHA
para o cargo de Diretor Presidente
e do Sr. CARLOS HENRIQUE
GOMES para o cargo de Diretor
Técnico Operacional. PRESENÇAS:
Presentes os seguintes membros
do Conselho de Administração
- CONAD: Octaciano Gomes
De Souza Neto, Presidente do
Conselho; José Carlos Buffon,
José Maria Abreu Júnior e Eduardo
Chagas, membros efetivos.

OCTACIANO GOMES DE SOUZA
NETO

Presidente do Conselho de
Administração - CONAD

Registrado na Junta Comercial
do Estado do Espírito Santo - N.º
175082340, em 04-08-2017.

Paulo Cezar Juffo - Secretário-
Geral.
Protocolo 335235

Secretaria de Estado dos
Transportes e Obras Públicas

-  SETOP -

Instituto de Obras Públicas
do Estado do Espírito Santo

-  IOPES -
EXTRATO DA INSTRUÇÃO
DE SERVIÇO Nº 008, DE 25
DEJULHO DE 2017.
Altera a comissão encarregada
dos trabalhos de Contratação de
Pessoal por Tempo Determinado
pelo IOPES.
Art. 1º - SUBSTITUIR o servidor
Aurélio Meneguelli Ribeiro n.f
2897482, pelo o servidor Murilo M.
Marchiori n.f 2930722, designado
nos termos do art. 1º da I.S nº
037, de 08/10/2017,
CLÁUDIO DANIEL PASSOS ROSA

DIRETOR GERAL
Protocolo 335348

EXTRATO DO TERMO DE ESTÁGIO
- PROGRAMA JOVENS VALORES.
Concedente: IOPES.
Estagiário (a): Ana Paula S. Pancieri,
CPF 05751685792.
Vigência: 07/08/2017 à 30/07/2019.
Interveniência: MULTIVIX Vitória/ES.
Estagiário (a): Breno Dell’Orto
Mergh, CPF 14080293755.
Vigência: 07/08/2017 à 30/12/2018.
Interveniência: MULTIVIX Vitória/ES.
Estagiário (a): Vinicius Ramos
Barcelos, CPF 16928246782.
Vigência: 07/07/2017 à 22/05/2018.
Interveniência: SENAC Vitória/ES.
Amparo Legal: Lei 11.788/08.

Protocolo 335353

Secretaria de Estado do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos

-  SEAMA -
RESOLUÇÃO CERH  Nº 008 de 26

de julho de 2017
Dispõe sobre a composição do CERH,
para o biênio 2016/2017.

O 	 presidente do Conselho
Estadual de Recursos Hídricos  -
CERH no uso das suas atribuições
legais, nos termos do artigo 9°,
parágrafo 1° do Regimento Interno;

RESOLVE:

Art. 1º   Tornar público a composição
do CERH para o biênio 2016/2017,
na forma abaixo:

I.	 PODER PUBLICO

a).SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS-
SEAMA
TITULAR:  LEONARDO DEPTULSKI
SUPLENTE:  ANTÔNIO DE OLIVEIRA
JÚNIOR

b).SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO,
AQUICULTURA E PESCA - SEAG
TITULAR: MAURICIO FREIXO
POGIAN
SUPLENTE: JANIL FERREIRA
FONSECA

c).SECRETARIA DE ESTADO DA
CIÊNCIA E TECNOLOGIA   - SECTTI
TITULAR: ALACIR RAMOS SILVA
SUPLENTE: SIMONE TAVARES

d).SECRETARIA DE ESTADO DE
SANEAMENTO, HABITAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEDURB
TITULAR: RODNEY ROCHA
MIRANDA
SUPLENTE: ALBERTO FLÁVIO PEGO

e).SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO - SEDES
TITULAR: CRISTINA VELLOZO
SANTOS
SUPLENTE: ROSEMAY BEBBER
GRIGATO

f) SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE - SESA
TITULAR: VIRGINIA VENTORIM
SILVA FIRMO
SUPLENTE: JANE MALACARNE
BRAVO COLONNESE

g) MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
- MMA

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 10 de Agosto de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 9289dc7d

32
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 10 de Agosto de 2017.
TITULAR: ANTONIO CALAZANS
REIS MIRANDA
SUPLENTE: LEONARDO JULIAN
RODRIGUES KLOSOVSKI

h).BANCO DE DESENVOLVIMENTO
DO ESPÍRITO SANTO - BANDES
TITULAR: SAVIO BERTOCHI
CAÇADOR
SUPLENTE: CARLOS MAGNO
ROCHA DE BARROS
i). FÓRUM DOS SECRETÁRIOS
MUNICIPAIS DE MEIO AMBIENTE DO
ES - FOSEMAG
TITULAR: MAURO ROSSONI JUNIOR
SUPLENTE: MANFREDO KRUGER

II.	 USUARIOS DE
RECURSOS HÍDRICOS

a).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS
DO ES - FINDES
TITULAR: ROOSEVELT DA SILVA
FERNANDES
SUPLENTE: JENNIFER OLIVA
CORONEL

b). FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA
DO ESTADO ESPÍRITO SANTO -
FAES
TITULAR: MURILO ANTONIO
PEDRONI
SUPLENTE: FABRÍCIO GOBBO
FERREIRA

c).CONCESSIONARIA PUBLICA
ESTADUAL - CESAN
TITULAR: MARIA HELENA ALVES
SUPLENTE: FILIPE JORGE BERGEL

d) SETOR DE ENERGIA ELÉTRICA -
ENERGEST
TITULAR: JAQUELINY ZOCCA
CANUTO
SUPLENTE: PAULA TEXEIRA
ANDRADE

e) ASSOCIAÇÃO DOS IRRIGANTES
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO -
ASSIPES
TITULAR: SAULO FAVARO
SUPLENTE: MOYSES ALVINO
COVRE

f) SINDICATO DA INDUSTRIA
DE ROCHAS ORNAMENTAIS -
SINDIROCHAS
TITULAR: RUBENS PUPPIN
SUPLENTE: MARCOS PARAIZO

g) FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO -
FECOMÉRCIO
TITULAR: GUSTAVO SILVA COSER
SUPLENTE: JOSÉ IVO GRILO

h) CONCESSIONÁRIA MUNICIPAL DE
ÁGUA E ESGOTO - ODEBRECH
TITULAR: PAULO HENRIQUE
MOULIN BREDA
SUPLENTE: [...]

i)FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES
NA AGRICULTURA NO ESTADO DO
ESPIRITO SANTO - FETAES
TITULAR: JOSÉ IZIDORO
RODRIGUES
SUPLENTE: REGINALDO ARMELÃO

III.	 S O C I E D A D E
CIVIL ORGANIZADA COM
REPRESNTATIVIDADE NA
COMUNIDADE

a) CONSÓRCIO E ASSOCIAÇÕES

INTERMUNICIPAIS DE BACIAS
HIDROGRÁFICAS - CONSÓCIO DO
GUANDU
TITULAR: ANA PAULA ALVES
BISSOLI
SUPLENTE: JANCY RÔMULO
ASCHAUER VARGAS

b) COMITÊ BACIAS HIDROGRAFICAS
- CBH ITAÚNAS
TITULAR: SIMONE ALVES
FERNANDES
SUPLENTE: KLEISON MARTINS
REZENDE

c) COMITÊ BACIAS HIDROGRAFICAS
- CBH BENEVENTE
TITULAR: SINVAL ROSA DA SILVA
SUPLENTE: ÉLIO DE CASTRO
PAULINO

d) ORGANIZAÇÃO NÃO
GOVERNAMENTAL - SOCIEDADE
SINHÁ LAURINHA
TITULAR: RICARDO DE MIRANDA
BRAGA
SUPLENTE: TEREZA CRISTINA P. DE
SOUZA PINTO.

e)  ORGANIZAÇÃO NÃO
GOVERNAMENTAL - ASSOCIAÇÃO
ECOLOGICA FORÇA VERDE
TITULAR: CELSO MAIOLI
SUPLENTE: ADRIANO PAVESI

f) CONSELHOS REGIONAIS  DE
CATEGORIAS PROFISSIONAIS DO
ESTADO  DO ESPÍRITO SANTO -
CREA/ES - CRA
TITULAR: GILMAR GUSMÃO
DADALTO
SUPLENTE: FABRINE SCHWANZ

g) INSTITUTO FEDERAL DO ESPIRITO
SANTO - IFES
TITULAR: [...]
SUPLENTE: ABRAHÃO ALEXANDRE
ALDEN

h) UNIVESIDADE  FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO - UFES
TITULAR: ANTÔNIO SÉRGIO
FERREIRA MENDONÇA
SUPLENTE: ANDRESSA CHRISTIANE
PEREIRA

I) ASSOCIAÇÃO DOS USUÁRIOS DE
RECURSOS HÍDRICOS DO ESPÍRITO
SANTO - AURHES
TITULAR: ROMILDO FRACALOSSI
SUPLENTE: ALTIER MOULIN

Cariacica -ES 26 de julho de 2017.

ALADIM FERNANDO CERQUEIRA

PRESIDENTE DO CERHII
Protocolo 335190

Agência Estadual de Recursos
Hídricos -  AGERH

CONVOCAÇÃO PARA
COMPROVAÇÃO DOS TÍTULOS

Edital de Processo Seletivo
Simplificado de Contratação em
Designação Temporária nº 002/2017
de 17 de julho de 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE DA
AGÊNCIA ESTADUAL DE RECURSOS
HÍDRICOS - AGERH, no uso da
atribuição legal que lhe foi conferida
pela Lei nº 10.143/2013, torna
pública a CONVOCAÇÃO PARA

COMPROVAÇÃO DOS TÍTULOS,
objeto do edital nº 002/2017
para contratação de servidores
em designação temporária para
o cargo de Assistente de Suporte
em Desenvolvimento Ambiental
e Recursos Hídricos e Agente de
Desenvolvimento Ambiental e
Recursos Hídricos.
A relação dos candidatos convocados
estará disponível a partir das 10
horas do dia 10 de agosto de 2017
no endereço eletrônico ww.selecao.
es.gov.br.
Os candidatos convocados deverão
comparecer no dia e horário
definidos, na sede da AGERH,
localizado na Rua Desembargador
José Fortunato Ribeiro, nº 95, 4º
andar, sala 402, para a apresentação
da documentação comprobatória,
conforme itens 5.3 do edital.
1. Não será aceito, em hipótese
alguma, o recebimento da
documentação comprobatória fora da
data, horário e do local estabelecido
no item 5 e seus subitens do edital
e nem por correios, fax e/ou e-mail.
2. O candidato que estiver
impedido de comparecer poderá
ser representado por procurador
legalmente instituído, conforme 5.15
a 5.17 do edital.
3. As hipóteses de eliminação do
Processo Seletivo são as descritas
no Edital de Processo Seletivo
Simplificado/AGERH nº 002/2017.
Vitória/ES, 09 de agosto de 2017.

LEONARDO DEPTULSKI
Diretor Presidente da AGERH

Protocolo 335450

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 30
DE 08 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA
AGÊNCIA ESTADUAL DE RECURSOS
HÍDRICOS - AGERH, Autarquia
Estadual, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 93 § 1º, II da Lei
Complementar 46/94;
RESOLVE:
Art. 1º - AVERBAR O TEMPO DE
SERVIÇO do servidor Adriano
Pimenta Leão, nº funcional 3046311
para fins de Adicional de Tempo de
Serviço - ATS, referente ao período
de 23/04/2009 a 31/01/2011, de
15/03/2011 a 10/01/2013 e de
18/01/2013 a 29/06/2014, de
acordo com o disposto no art. 106 da
Lei Complementar nº 46/94 e suas
alterações, conforme consta nos
autos do processo nº 78682428.
Art. 2º - CONCEDER o percentual de
5% (cinco por cento) de Adicional de
Tempo de Serviço - ATS referente ao
1º (primeiro) quinquênio a partir de
30/06/2014, conforme consta nos
autos do processo nº 78682428.
Art. 3º - Esta Instrução de Serviço
entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos
na forma mencionada no art. 2º
desta Instrução.

Vitória, 08 de agosto de 2017.

LEONARDO DEPTULSKI
Diretor Presidente

Protocolo 335374

Instituto Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos

-  IEMA -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº
136-S, DE 04 DE AGOSTO DE

2017.

A DIRETORA PRESIDENTE
DO INSTITUTO ESTADUAL DE
MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS - IEMA, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Federal nº
13.019, de 31 de julho de 2014,
alterada pela Lei nº 13.204, de 14
de dezembro de 2015; o disposto no
Processo nº 74752162 e o Termo de
Fomento nº 001/2017,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Weslei
Pertel, nº funcional 3303268, como
gestor.

Art. 2º Designar os servidores abaixo
relacionados para constituírem
a Comissão de Monitoramento e
Avaliação:
Aline de Castro Alvarenga - nº
funcional 2787482
Frederico Pereira Pinto - nº funcional
2940400
Sandra Ribeiro - nº funcional
2798050

Art. 3º Esta Instrução de Serviço
entra em vigor na data de sua
publicação.

Cariacica, 04 de agosto de 2017.

ANDREIA PEREIRA CARVALHO
DIRETORA PRESIDENTE

Protocolo 335431

Secretaria de Estado de
Saneamento,  Habitação e

Desenvolvimento Urbano   -
SEDURB -

PORTARIA Nº 077-S, de 09 de
agosto de 2017.

O Subsecretário de Estado para
Assuntos Administrativos, no uso
das atribuições legais conferidas pela
Portaria nº 049-S de 07/04/2017,
publicada no DIOES de 11/04/2017;

RESOLVE:

CONSIDERAR, interrompidas, por
necessidade de serviço, as férias
referente ao exercício 2015/2016
do servidor EVERTON SILVERIO
DIAS nº funcional 2693771 a
partir de 07/08/2017, restando 16
(dezesseis) dias de crédito de férias.

Vitória, 09 de agosto de 2017.

DIEGO LOPES MARTINELLI
Subsecretário de Estado para
Assuntos Administrativos - SEDURB

Protocolo 335288

PORTARIA Nº 078-S, de 09 de
agosto de 2017.

O Subsecretário de Estado para
Assuntos Administrativos, no uso

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 10 de Agosto de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 9289dc7d